
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

PROT. N. 4471 
 
SERVIZIO DI CONSULENZA E MONITORAGGIO DELLE CUCINE DEGLI ASILI NIDO E DELLE 
SCUOLE MATERNE SITE NEL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AI SENSI DELL’ART. 32 COMMA 2 DEL D.LGS 52/2016 E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 
1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. 120/2020 A E.TRUS.CA FORM SRL PER L’IMPORTO DI 
EURO 12.500,00 OLTRE IVA DI LEGGE.  
 
CIG: ZF7334B988 

 
Determinazione del 04/10/2021 

 
IL DIRETTORE 

  
VISTI: 
- il D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
126 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”)   
- il D.L 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure); 
 
PREMESSO CHE: 
- Nausicaa S.P.A., in virtù del contratto di servizio in essere con il Comune di Carrara, ha la gestione 
delle cucine degli asili nido nonché delle scuole materne site nel territorio comunale, per un totale di 
n. 17 cucine; 
- al fine di garantire il rispetto degli standard di pulizia ed igiene previsti dalla vigente normativa 
occorre realizzare un monitoraggio periodico delle stesse, con particolare attenzione alle superfici e 
attrezzature ivi presenti, così da verificarne lo stato ed effettuare un controllo microbiologico degli 
alimenti; 
-  Nausicaa S,p,A. non ha al suo interno le necessarie  professionalità ed occorre pertanto procedere 
all’individuazione di un professionista esterno cui affidare tale servizio; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’art.1, comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 139.000,00, tramite affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
- il valore dell’affidamento è nettamente inferiore a tale soglia;  
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Servizio competente, nella persona del Responsabile, Dott. Riccardo Andolcetti, ha ritenuto 
comunque opportuno realizzare un confronto concorrenziale e a tal fine ha proceduto a richiedere 
la formulazione un’offerta  a n. 3 operatori economici di comprovata esperienza nel settore oggetto 
dell’affidamento; 
- lo stesso ha effettuato un esame comparativo delle proposte formulate, agli atti, prendendo in 
considerazione sia l’aspetto qualitativo che quello economico, a seguito del quale ha rilevato che la 
migliore proposta è quella presentata dalla soc. E.trus.c.a.Form Srl, che è risultata la più completa 
(comprendendo una varietà ed un numero di tamponi maggiori); 
- il prezzo richiesto dal suddetto concorrente per la realizzazione del servizio, della durata di mesi 
12, ammonta ad euro 12.500,00  e lo stesso è stato ritenuto in linea con il mercato (oltre iva di legge); 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
DATO ATTO CHE: 
- le condizioni e modalità di realizzazione del servizio, della durata di mesi 12, sono dettagliate nel 
preventivo formulato, agli atti;  
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016;  
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è il Dott. Riccardo Andolcetti; 
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del citato D.Lgs 50/2016, 
esperite, con esito positivo, le verifiche di legge;  
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
-  di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 
2020 n. 120, del SERVIZIO DI CONSULENZA E MONITORAGGIO DELLE CUCINE SITE NEGLI 
ASILI NIDO E SCUOLE MATERNE DEL TERRITORIO COMUNALE (N. 17 CUCINE) alla soc,  
E.trus.c.a.Form Srl, C.F./P.I. 01091840114, con sede legale in Carrara, 54033, V.le G. Galilei n. 36, 
per l’importocomplessivo di euro 12.500,00 oltre iva di legge.  
 
                                                                                                 Il Direttore Generale  
                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 


